<sup>2</sup>Arba: iš puodo ... iššoko dvi apdegusios keraminės šukės.

[231] 1676 III 6 *Decretum super inhonestam conversationem parochi in Klovainiai Pauli Mikowicz / Dekretas dėl Klovainių klebono Pauliaus Mikavičiaus nedoro elgesio* (ŽVV 1675 – 1677, p. 573).

3tio. Eandem, ut vehementer praesumitur, praestigiosam feminam nescitur quo animo et qua intentione, vehemens tamen suspicio est, quod ad maleficia, incantationes vel praestigia aliqua, anno praesenti, ante visitationem generalem,

sachristiano iussisse sibi calvariam humani capitis, in fornice ecclesiae sepulti, ex tumba acceptam affere, et cum sachristianus ad insolitam rem exhorruisset atque adferre recusasset, ipse reverendus parochus, prout ipse fassus est, iussisset praedicto sachristiano adferre eandem calvariam [...].

\*

3. Ta pati – rimtai numanoma, kad monytoja moteris nežinia kokia dvasia ir kokiais ketinimais (tačiau esama rimto įtarimo, kad kerėjimams, užkalbėjimams ar kokiems nors monams) šiomet, prieš generalinę vizitaciją, liepė zakristijonui atnešti žmogaus galvos kaukolę, paimtą iš bažnyčios kriptoje palaidoto [asmens] karsto, o kai zakristijonas pasibaisėjo neįprastu dalyku ir atsisakė atnešti, pats garbusis klebonas, kaip pats prisipažino, liepė minėtam zakristijonui atnešti tą kaukolę [...].

[232] 1676 RDun A (Kleijntjenss I, p. 358).

[...] Circa Marienhausum, oppidum Sueciae finibus adiacens, et circa partes Lucinensis Rzezicensisque capitaneatus, praesertim ad lacum Lubanum dictum, prope limites Sueco-Moschoviticos, reperti sunt sacrificuli, qui habitu fere sacerdotali incedentes domos silvis longe interceptas (neque enim ibi communitates habentur aut pagi) obeunt daemoniisque sacrificant; hos tanta veneratione prosequuntur incolae, ut credi vix possit, statis eos pro sacrificando temporibus invitant, venientes omni quo possunt cultu et humanitate excipiunt; quodsi tum forte e nostris quempiam supervenire contingat, summa diligentia occultant. Raro tamen in illas partes unicus missionarius noster, tum propter late diffusas paludes, tum propter obstantes silvas penetrare potest. Curatum nihilominus, quatenus non pauci a detestandis hisce sacrificiis abducti ad veri Dei notitiam transirent et constantem eiusdem amplecterentur cultum, atque ex eorum numero unus, non insedulus pluribus annis earundem superstitionum promotor ac sacrificulus, tandem consiliis unius e nostris expugnatus, sui que erroris pravitate perspecta et sacrificium daemonibus renunciavit, et eorundem cultui obsequium deinceps eiuravit. [...]